
AVISO No 300 
 
 

 28 DE junio 2022 
 

 
EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA ESP 

 
 
Por el cual se notifica al señor(a) ANGELA MARIA OSPINA OCAMPO De conformidad con lo 
establecido en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 
 
    

Acto administrativo a notificar RES –PQRDS 2293 del 15 de junio de 2022 
 
 

Persona a notificar:                                   ANGELA MARIA OSPINA OCAMPO  

Dirección de notificación usuario                COND NAVARRA CR 19 23 NORTE CS 42 
 
Funcionario que expidió el acto                  MARIA FERNANDA GOMEZ SAMACÁ 
Cargo:                                                Contratista 
 
Informar a la peticionaria, señora ANGELA MARIA OSPINA OCAMPO, que una vez notificada la 

presente Resolución, queda en firme el acto administrativo y no procede ningún otro recurso 

 
Atentamente, 
 

 

 
MARIA FERNANDA GOMEZ SAMACÁ 

Contratista 

Dirección Comercial EPA ESP 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Armenia,28 DE JUNIO de 2022 
 
 

 
 
Señor (a):  

ANGELA MARIA OSPINA OCAMPO  

Correo: angelitamospina@hotmail.com 

Dirección: COND NAVARRA CR 19 23 NORTE CS 42 
Matrícula No. 102617 

Armenia, Quindío 

 

 

 

 
 
ASUNTO: Notificación por Aviso 300RES- PQRDS 2293 del 15 de junio de 2022 

 
 
Cordial Saludo,   
 
Adjunto encontrará la notificación por aviso No 300 RES- PQRDS 2293 del 15 de junio de 2022. “POR 

MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN MATRICULA 

INTERNA102617”. 

 

Lo anterior en cumplimiento de lo establecido en el artículo 69 del Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo, en relación con la notificación por aviso. 
 
 
Atentamente, 
 
 

 

 
 
 

MARIA FERNANDA GOMEZ SAMACÁ 

Contratista 

Dirección Comercial EPA ESP 
 
 

 

 

mailto:angelitamospina@hotmail.com


RESOLUCION PQRDS 2293 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN 

MATRICULA 102617 

 
La contratista de la Oficina de Atención Clientes, Peticiones, Quejas y Recursos, de la 

Dirección Comercial de las EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P. en uso de sus 

atribuciones legales en especial las conferidas por la Ley 142 de 1.994, y 

 

CONSIDERANDO 

 
1. Que, la peticionaria, ANGELA MARIA OSPINA OCAMPO, en ejercicio del Derecho 

de Petición que consagra la Constitución Política de Colombia y el artículo 152 de la 
ley 142/94, y de acuerdo a su escrito de petición respecto a la prestación del servicio 
en el predio ubicado en COND NAVARRA CR 19 23N 96 CS 42 identificado con 
Matrícula 102617. 

 
2. Que, mediante Resolución PQRDS 1625 del 05 de mayo de 2022 se dio respuesta 

a la solicitud del usuario manifestándole lo siguiente: 

 

“RESUELVE 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: No acceder a la pretensión de la peticionaria, señora ANGELA 

MARIA OSPINA OCAMPO, el sentido de reliquidar las cuentas No.57880554, 

No.58230792, correspondiente a los meses de marzo y abril de 2022 pues los valores 

facturados corresponden a los registros arrojados por el medidor de agua dispuesto en el 

predio Matrícula 102617. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Recomendar a la peticionaria, señora, ANGELA MARIA OSPINA 

hacer un uso eficiente del servicio de acueducto, teniendo en cuenta que todo lo consumido 

es registrado por el medidor de agua, cerrar un poco la llave de paso del medidor con la 

finalidad de que haya un menor flujo de agua, ya que el consumo registrado depende 

estrictamente de lo registrado por el medidor de agua dispuesto en el predio, siendo así el 

gasto que se realice en este. Matrícula 102617. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Informar a la peticionaria, señora ANGELA MARIA OSPINA, que 

se realizó un análisis de la facturación correspondiente a los últimos 5 periodos de 

facturación, y se pudo concluir que no se cumple la condición de desviación significativa, ya 

que el consumo facturado en cada una de las cuentas no sobrepasa los porcentajes 

establecidos por ley. Matrícula 102617. 



 

ARTÍCULO CUARTO: Notificar a la peticionaria, señora ANGELA MARIA OSPINA, 
de la presente Resolución. 
 
ARTICULO QUINTO: Frente a la presente resolución, proceden los recursos de reposición 

y en subsidio el de apelación que deberá interponerse dentro de los cinco 
(5) días siguientes a la notificación ante el jefe de la Oficina de Peticiones Quejas y 

Reclamos de Empresas Públicas de Armenia E.S.P o por el correo electrónico 
atencionalciudadano@epa.gov.co . advirtiendo al usuario que para recurrir deberán 
acreditar el pago de las sumas que no han sido objeto de reclamación de 
conformidad con el artículo 155 inciso 2, o del promedio del consumo de los últimos 
cinco períodos Ley 142 de 1994, concepto DJ-0501 EPA E.S.P. 

Dado en Armenia, Q., a los cinco (05) día del mes de mayo Dos Mil veintidós (2022) 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
MARIA FERNANDA GÓMEZ SAMACÁ 
Contratista Dirección Comercial EPA 

 
 
 

 
3. Que, el día 05 de mayo de 2022 se realizó citación de notificación personal de la 

Resolución PQRDS No.1626 del 05 de mayo de 2022, mediante Resolución 1625 del 

05 de mayo de 2022. 

 
4. Que, al no surtirse por parte del peticionario la notificación personal, la entidad 

prestadora procedió a realizar Notificación por aviso No.228 del 16 de mayo de 2022, 

adjuntando copia del acto administrativo. 

 

 
5. Que, dentro de los términos establecidos en la Ley, la señora ANGELA MARIA 

OSPINA, interpuso Recurso de Reposición y en subsidio Apelación en contra de la 

Resolución PQRDS No.1625 del 05 de mayo de 2022. 

 
 

 
6. Que, frente al Recurso de reposición en subsidio de apelación la entidad presentada 

manifiesta lo siguiente: 

mailto:atencionalciudadano@epa.gov.co


 

 



 

 



 

 
 

 

7.  Que, se reitera nuevamente que por lo establecido en el Artículo 154 de la Ley 142 

de 1.994(...) En ningún caso, proceden reclamaciones contra facturas que tuviesen 

más de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las Empresas de Servicios 

Públicos (...). la entidad no puede realizar re liquidaciones y/o ajustes a las facturas 

expedidas con antelación a las últimas cinco en el momento de la reclamación. 

 
 

8. Que, en consecuencia, de lo solicitado, se ordenó verifica en el sistema de empresas 

públicas de armenia donde se observa la práctica de una visita de verificación, la cual 

se llevó a cabo el día 04 de mayo de 2022, encontrando lo siguiente: 

“LECTURA 1349, MEDIDOR NORMAL, INSTALACIONES NIORMALES, PREDIO DE DOS NIVELES.” 



 
 

9.  Que al revisar el registro de mediciones del predio identificado con Matrícula 102617, 

se observa que se factura bajo la observación de lectura NORMAL, por diferencia de 

lecturas, con base en las lecturas tomadas al medidor de agua dispuesto en el 

inmueble. 

 

 
10. Que, las lecturas tomadas en el predio son lecturas consecuentes y ascendentes lo 

que permite inferir que el medidor ha venido registrando de forma correcta y que no se 

han presentado errores en la toma de lectura. Matrícula 102617. 

 
11. Que los consumos facturados al predio obedecen al gasto real que ha tenido el 

inmueble, ya que como puede notarse si se registran lecturas mes a mes, así mismo 

se evidencia que para el periodo de marzo se redujo considerablemente el consumo 

Matrícula 102617. Que se realizó un análisis de la facturación correspondiente a los 

últimos 5 periodos de facturación, y se pudo concluir que no se cumple la condición de 

desviación significativa, ya que el consumo facturado en cada una de las cuentas no 

sobrepasa los porcentajes establecidos por ley. Matrícula 102617. 

 
12. Que de conformidad con lo anterior no se encuentra procedente realizar descuento o 

reajuste a las cuentas No.57880554, No.58230792, correspondiente a los meses de 
marzo y abril de 2022 pues los valores facturados corresponden a los registros 
arrojados por el medidor de agua dispuesto en el predio. Matrícula 102617. 

 
13. Que se informa a la usuaria ANGELA MARIA OSPINA OCAMPO que según su 

recurso de Reposición en el   parágrafo segundo solicita modificar la tarifa de aseo 
a una más baja. 

 
Me permito informarle que el CONDOMINIO NAVARRA se encuentra acogido con la 
tarifa de aseo como MULTIUSUARIO, Por medio de la oficina de atención preferencial 
donde consiste que todos los condominios de la ciudad de armenia podían acceder 
a un cambio de tarifa para el servicio de aseo (multiusuario) que beneficia los 
propietarios de las casas o apartamentos, se realizan 6 a foros del peso de volumen 
de residuos sólidos que disponían para el carro recolector y de esos aforos se sacaba 
un promedio el cual es asumido en partes iguales por el 100% del condominio por eso 
se genera un descuento del más del 30%para cada copropiedad. 



 

SOLICITUD DE CAMBIO A MULTIUSUARIO 

 



 
 
 
 
 

 
14. Que por esta razón no se encuentra Procedente MODIFICAR la tarifa de aseo del 

predio ubicado en COND NAVARRA CR 19 23 NORTE 96 CS 42 identificado con 
Matrícula 102617 ya que para un predio estrato 4 en usuario residencial sin ser 
beneficiario de la tarifa (multiusuario) se encuentra en un valor de $25.631 pesos 
para el mes de junio de 2022, a lo cual la usuaria al ser MULTIUSUARIO en un estrato 
4 cancela un costo aproximado de $13.900 pesos. 



15. Que se informa a la usuaria ANGELA MARIA OSPINA OCAMPO que según su 
recurso de reposición me permito informarle sobre el parágrafo sexto y séptimo Las 
Empresas Públicas De Armenia tiene estipulado el costo de las tarifas de aseo por la 
Resolución CRA 403 de 2006; las cuales pueden presentar variaciones. 

 
 
 

16. Que, dado lo explicado se procederá a confirmar en su totalidad el contenido de la 

Resolución PQRDS No.1625 del 05 de mayo de 2022 además de lo argumentado en 

el presente escrito. Matrícula 102617. 



17. Que, mientras se resuelve la segunda instancia por parte de la Superintendencia de 

Servicios Públicos Domiciliarios, el usuario podrá cancelar las sumas que no son 

objeto de reclamo. Matrícula 102617. 

 
18. Que, se dará traslado del expediente integral del caso a la Superintendencia de 

Servicios Públicos Domiciliarios, para que se surta el trámite del Recurso de Apelación 

interpuesto como subsidiario. Matrícula 102617. 

 
19. Que la Ley 142 de 1.994, establece que las oficinas de peticiones quejas y reclamos, 

son las competentes para recibir, tramitar y resolver las peticiones que los usuarios 

presenten con respecto a la prestación de los servicios públicos. 

 
 

Por lo anteriormente dicho, 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Confirmar en su en su totalidad el contenido de la Resolución 

PQRDS No.1625 del 05 de mayo de 2022 además de lo argumentado en el presente 

escrito. Matrícula 102617. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Que se informa a la peticionaria, señora ANGELA MARIA 
OSPINA OCAMPO se no se encuentra procedente MODIFICAR la tarifa de aseo a una más 
baja como lo informa en su recurso de Reposición en el parágrafo segundo del predio 
ubicado en COND NAVARRA CR 19 23 NORTE 96 CS 42 identificado con Matrícula 
102617, ya que para un predio estrato 4 en usuario residencial sin ser beneficiario de la 
tarifa (multiusuario) se encuentra en un valor de $25.631 pesos para el mes de junio de 
2022, a lo cual la usuaria al ser MULTIUSUARIO en un estrato 4 cancela un costo 
aproximado de $13.900 pesos, como se encuentra argumentado en nuestro # 13 del 
presente documento. 

 
ARTICULO TERCERO: Que se informa a la peticionaria, señora ANGELA MARIA OSPINA 
OCAMPO de acuerdo a su recurso de reposición en el parágrafo sexto y séptimo que Las 
Empresas Públicas De Armenia tiene estipulado el costo de las tarifas de aseo por la 
Resolución CRA 403 de 2006; las cuales pueden presentar variaciones. 

 

ARTICULO CUARTO: Informar a la usuaria ANGELA MARIA OSPINA OCAMPO, que una 

vez notificada la presente Resolución, se dará traslado a la Superintendencia de Servicios 

Públicos Domiciliarios, con el fin que se surta el recurso de apelación interpuesto como 

subsidiario. Matrícula 102617. 

 
ARTÍCULO QUINTO: Notificar a la peticionaria, señora ANGELA MARIA OSPINA 

OCAMPO, de la presente Resolución. 



 

ARTÍCULO SEXTO: Informar a la peticionaria, señora ANGELA MARIA 

OSPINA OCAMPO, que una vez notificada la presente Resolución, queda en 

firme el acto administrativo y no procede ningún otro recurso. 

 
Dado en Armenia, Q., a los quince (15) días del mes de junio de Dos Mil veintidós 
(2022). 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
MARIA FERNANDA GOMEZ SAMACÁ 

Contratista 

Dirección Comercial EPA ESP 
 


